Bene nōnnūq; p ualde: ut Cicero Habetis orationē bene lōgā. Quin. Cū multa diserte sum misq; clamoribus: quæ neq; ad iudicē: neq; ad litigatorē ptinent: decātauerūt: bene sudā tes: beneq; comitati p fog; reducunt. Huic simile qddā habet male: ut comici frequēter. Male mihi timeo p eo qd ē ualde timeo. Ci. in Bruto. Addebat ēt idq; ad rē ptinere crede bat scriptores illos male mulctatos. i. ualde & quasi bene mulctatos: sed in malū ipfog;. Ideoq; nō be ne dixit mulctatos: sed male: neq; id solū in positiuo aduerbio: sed i suplatiuo quoq;: ut pessime mul ctatos: atq; adeo in cōpatiuo: sed frequentius cū uerbo odi: ut idē in philippicis. Quo neminē uete rani peius oderunt: peius quasi magis & ualidius. Idē ad Mariū. Oderā multo peius q̄ illū ipsum Clo diū. Illum. n. oppugnauerā: hūc defenderā: nec tamē p cōparatiuū cum hoc uerbo. ueq; ēt p positiuū ut Terē. in adelphis: Illud rus nulla alia causā tā male odi: nisi qa ppe est: tā male p eo quod est tam ualde. Per aliud at̄ uerbum ut Ouid. heroidum Peius adulterio turpis adulter obest.

De sup: supra: intra: infra: subter.

Cap. xci.

Super & supra lice in eodē loco sedere possint: tamē in hoc plerūq; differunt: q̄ illud cōti guū ē: hoc interecto spacio: ut sedeo sup lapidē magis q̄ supra lapidē. Rursus aq̄la uolat: nel nubes pendēt supra nos: magis q̄ super nos. Nō tamē sic semp: ut Quin. Nec ulla ē su pra terras adeo rabiosa bælua: cui nō imago sua sancta sit. Et Liuium lib. xlyiii. Vbi circa muros supra subterq; terrā p dies. xv. pugnatū. Intra & infra differūt. q̄ intra ad numeꝝ & spaciū re ferē: ut intra. xx. dies: & intra muros: nō autem infra. xx. dies: uel infra muros. Infra ad dignitatē & ad locum: ut infra dignitatē meam est: & infra tectum. i. subter tectum. Deniq; intra habet relatiuū ex tra: infra uero supra. Subter quoq; relatiuū habet sup: ideoq; tactum rei fere significat: ut hic urina tor mirifice natat: duratq; sup aquā. De sicut: ita: itaq; & sic. Cap. xcii.

Sicut habet nonnunq; uenustatem magnam atq; utilitatem in disponendo: quotiens ante cedētem annectit cum sequenti sententiā: ut apud Quin. sunt & alia igenia quidem: quæ adiuuant: uox: latus: patiens laboris: ualitudo: cōstantia: decor: quæ si modica obtigerint: possunt ratione ampliari. Sed nonnunq; ita desunt: ut bona etiam ingenii studiq; corrū pant: sicut & hæc ipsa sine doctore periro: studio ptinaci scribendi: legendi: dicēdi: multa & continua exercitatione p se nihil profunt. Pli. lib. xvii. Ferunt Crassum auum Crassi in pthis interempti: nunq̄ risisse: ob id Agelastum uocatum: sicut nec fesse multos. Seruius grammaticus hac dictione & bene & frequenter utitur: possumus eodem modo quo sicut usurpare duo alia: quemadmodum & quo modo: aut siquid aliud est eiusdem naturæ: habet & aliam naturā sicut: ut non modo res similes co pulet: quod est frequentissimum: sed diuersas quoq; & sæpe contrarias: ut idem Quin. Sed hæc elo quendi præcepta: sicut cognitioni sunt necessaria ita non satis ad uim dicendi ualēt: nisi illis quædā facilitas: quæ apud græcos lexis nominatur: accefferit: quod licet dicere etiam per ut: & quidem fre quentius ut idem quod ut optimum: ita difficillimum lōge. Sed in tali genere sermonis bonam sibi partem uendicat illud ita de quo hoc etiam addam: q̄ nonnunq; accipitur pro itaq;. Sed hæc differē tia: ut nonnunq; ipium antecedit in eadem sententiā altera dictio. Cicero in tuscu. Ita nobilissima ci uitas Græciæ & olim potētissima: sepulchrum cuius sui ignorasset: nisi ab homine arpinate didicis set. Possēmus per itaq; sic dicere: Itaq; ciuitas: uel ciuitas itaq; eodem modo: quo sic pro sicq;. Quin. Vbi de adolescente in opere duro ac uirili se exercente dixisset intulit. Sic effectum est: ut quemad modum aliqui putant: posset cito militare. Accipitur ēt ita pro ualde: ut Cicero: Nec ita multo post edictum Bruti affertur & Cassii. Quintil. Nec res est ista magni t̄pis ac laboris.

De nam & nanq;: nam q; q; autem: q; uero.

Cap. xciii.

Nam & nanq; qddam simile habent: quod ita & itaq;. Quippe cū nanq; soleat & primū lo cum sortiri: & secundum: aliq̄do ēt tertium. Nam non solet: sed prima semp est dictionū Præterea hoc aliquando accipitur pro at̄ ad distinctionem sentētiarū: ut in Salu. Cicero:

Nam q̄ in uxore atq; filia meam tā petulanter inuectus: idē ualet ac si dixisset: q̄ at in uxore & cū si, ue q̄ uero: ueluti saepe incipe solemus: ut idē. Quod at scribis qd de exitu belli sentiam: magis consilium petere possum: q̄ ipse aliis dare. Idē de oratore lib. i. Quod uero uiros bonos iure ciuili fieri putas: q̄a legibus & præmia præposita sint uirtutibus: & supplicia uitis: equidē putabam uirtutē hominibus si mō tradi ratione possit: instituendo & psuadendo non minus q̄ ui ac metu tradi.

De itez: antehac: posthac: deinceps: rursus.

Cap. xciii.

Itez refertur et ad primam uicē nō tantum ad posteriōrē. Nā itez uoco te: id est iterata uice: usitatum ē. Itez uocauī te præter hanc uicē: minus est usitatum. Cice. pro lege manilia. Cum tantum multitudinē cū tanto studio uideamus: quantā nō itez in eodem homine præficiendo uidimus. Antehac & posthac huic similia sūt: hoc ē ante hoc uel post hoc tempus. Aliq̄do tamen repimus ante illud: uel post illud tēpus. Salu. Sic erat accēsa libidine: ut sapius peteret uiros: q̄ peteret. Sed ea saepe antehac fidē prodiderat: creditum abiurauit: at. Suetonius in Domitii uita: Pari arrogantia cū procuratorē suoz nomine formalē dicitaret epistolā: sic cœpit. Dominus & deus noster sic iubet fieri. Vnde institutum posthac: ut ne scripto qdē ac sermone cuiusq̄ appellaret. Similiter deinceps accipit pro dehinc & p̄ deinde: atq; et pro gradatim. Cicero in tusculanis. Omnes q̄ deinceps accubarent: ad liram canerent: & ad Thermum. Sed tamen tres fratres summo loco natos: promptos: nō indifertos te nolo habere iratos: quos uideo deinceps tribunos plæbis p̄ trienniū fore. Sed redeamus ad itez: quod aliqd nouitatis exhibet: cum dicitur. Iterumq; ad tarda reuerti corpora. Quomodo itez? Nunqd̄ semel antea redierant? Minime. Quid ergo? Aut accipien dum est quomodo rursus p̄ cōtrario. Cice. officioz tertio. Neq; me doloribus dedi q̄bus essem confectus: nisi restituissem: nec rursus indignis homine docto uoluptatibus: aut reuerti redireq; pro uenire: ut idem de fato. Ad Chryssippi laqueos reuertamur: cū nihil de Chryssippo meminisset. Quin. Si uez est post uetusta sæcula & innumerabiles annos reddi rursus aliis corporibus animas: fortasse ī me renatus sit aliq; ex illis. Reddi quasi dari. Nā idem hoc uerbum efficeret. Et alibi: Sed ad illos iā p̄fectis cōstitutisq; uiribus reuertamur quod in cœnis gradibus saepe facimus: ut cū optimis satiati sumus: ueritas tamen nobis ex uilioribus grata sit. Nō ait reuertendū ad uiliores libros. q̄si ab his incipiendū sit. Sed cum satiati fuerimus bonis libris tanq̄ cibis: postea ad uiliores reuertamur.

De ultro citroq; huc & illuc: sursum & deorsum: ultro & spōte.

Cap. xciv.

Ultro citroq; in factis & ī dictis. Quin. in cæco: In limine iuuenis sicut solet ultro citroq; cōmeare. Cic. vi. de rep. Multisq; uerbis ultro citroq; habitis: ille nobis cōsumptus ē dies. Cū ergo te alloquor: tunc uerba ultro q̄si ultra eunt cum te alloquentē audio: tūc uerba citro q̄si citra eunt: sicut pedes cū a loco recedo: tūc ultro eunt: cū redeunt: tūc citro. Nec elegans eēt huc & illuc cōmeabat: nisi errabundū & incertū iter significes. Quidā tamen sursum & deorsum utunt: opinor imitātes Terē. q̄ in eunucho ait: Sex ego te notos Parmeno hos mēses getū redam: ne sursum deorsum cursites. Nescio an de Athenis hoc dictū sit: cuius portus ī imo: urbs uero in editiori loco sita ē. Forte sic loq;: deceat p̄ sursum deorsumq; & si de fortunæ mutabilitate dicat quæ nunc tollit: nunc deprimit. Ultro tamen a spōte sic uidet: ut breuiter dicam differre q̄ ultro est quasi sine requisitione: ut ultro ad te ueni. i. a te nō requisitus ueni. Sponte ad te ueni: id est meo consilio. Ad res inaitas transferimus: ut multæ arborēs sua sponte nascuntur: id est per se.

De & ac: q; cum suis compositis.

Cap. xcvi.

T multifariā solet in usu accipi: cuius cōditionis est q; & ab eis cōposita negatiua neq; & pappocopē nec. Virg. Audieras: & fama fuit. Mart. Quod mīmis cernis mitti nos credis amice: Falleris: & nūmos ista tabella rogat. Quin. Has primū audiet puer: hæz uerba effingere imitando conabit. & natura tenacissimi sumus: eorūq; rudibus annis p̄cepimus: & p̄ q̄a accipiendū est. Ouid. in fastis: Nihil aliud Vestā: q̄ puram intellige flāmam. Nataq; de flāma corpora nulla uides: quæ p̄ q̄a siue nanq; Similiter Cice. Nō solum nobis nati sumus: ortusq; nostri p̄tem sibi patria uendicat: p̄tem amici. Duplicant̄ interdum hæz coniunctiones: sed in rebus diuersis uenustius: ut te admirant̄ & ciues: & hospites. Virgil. O q̄ res hominumq; deumq; i. o qui res & hominum: & deoz. Salsustius in iugurthino: Seq; uobisq; dignum ē. i. & se: & uobis dignum ē. Rarum tamen in pla: in carmine uero frequentius. Quin. Nihil ociofum pati: quodq; in inuentione: quodq; ī elocutione annotādum erit. Quare de nec & de neq; & de siue similibusq; quotiēs geminant̄: cum facilia inuētū sint: omitto exempla. Et quoq; in itis sententiæz cōpetit: ut idē libro primo. Et finitæ qdē sunt p̄tes duæ quas hæz p̄fessio pollicet. Eiusdem naturæ est ac & atq;. Ci. Ac si uolumus eius rei quæ uocat̄ eloquētia: siue artis: siue studii: siue exercitationis cuiusdā natura p̄fectæ considerare principiū: & cætera. Idē atq; cæteri impatores: q̄ de illo triumphauerunt: & cætera. Interdum etiā & affectui seruit: ut idem p̄ Milone: Et sunt q̄ de uia apia loquantur: taceant de curia. Et in philip. Et ad eum legatos de pace mitemus: qui pacis nuncios repudiauerit. Idem: Et postea miramur quare moleste ferat poR o. Interdum neq; copulam: neq; affectum significat: ut si hoc modo loquar: Superari eum in palæstra: & est tā uastus: & sum tam pusillus. Vt idē de senec. Defendi legem uoconia

iuuēili uoce atq; lateribus: & sum ita senex. Interdum ēt tali mō: defēdi fortissime illā legem: & hoc in tam puecta etate: uel p q; siue p atq; sic idq; in tam puecta etate: repudiaui uxore: idq; auctore patre eius: uel atq; ita auctore patre eius. Item p negationem: Duxi Paulam uxore: neq; hoc uel neq; id sine prudentiū hominum auctoritate: uel nec id sine consilio: uel hoc nō sine consilio. Quæ exēpla & mihi relatu longiora sunt: & legentibus: ut supra dixi: faciliora inuētū. Illud nō indiget admonitione: quæ p & quoq; ēt p debere accipi: ut atq; quasi membra cū membris: al teq; quasi corpa cū corporibus copulet: aliter absurdum esset. Hoc admonendū est: & p etiam apud Cice, nulq; repiri: sicut in cæteris illo posterioribus: ut a Virg. incipiamus: ut Natus & ipsa dea. **Quin.** tamē siqd aduersus te ipse cōmisit adolescens: sit hostis & meus. Cice, dixisset sit hostis ēt meus: uel meus quoq;. Idem inq; quod inter oēs constat: nisi inter eos: qui ipsi quoq; infaniunt: infanissimum. **Quin.** i. scæculum ab illo pximum dixisset cum illo mō tum etiam sic: nisi inter eos: qui ipsi quoq; infaniunt. Simili ratione de nec p nec etiam: ut idem p solui gratia non potest nec malo patri. Cice, & supiores omnes tantum dixisset p solui gratia nō potest nec malo quidem patri. Interdum miscemus: & atq; nec: nunc ab hoc: nunc ab illo principium fumentes: ut & pacem respuis: nec bellū geris: uel nec bellum geris: & tamen respuis pacem. Vel sic: & pacem non uis: nec tamen bellum geris: uel & pacē nō uis: & bellum gerere non potes. Nam in nec siue in neq; de utroq; enī loquor: inclusa est & uel quæ resolui potest: & ubi est nec uel neq; id resolui p & non: uel quæ non: Poetæ etiam maiorem i his sibi licentiam pmittunt. Nec & neq; sequente enim aut uero p simplici: non pro composita negatiōe accipiuntur: siquidem idem est nec enim siue neq; enim quod nō, n. nisi ita resoluiamus non & enim neq; uero dicit quod non uero: si modo non uero dicere licet.

De uicissim: inuicem: mutuo.

Cap. xcyii.

Micissim nō memor sum usq; esse apud Ciceronē ac **Quin.** & fere maximos quosq; auctores: nisi p secundo loco: siue ediuerso uel ecōtrario. **Vir.** tamē semel neq; id apte uidetur usus p inuicē & mutuo. Quid possit uterq; uicissim. Expriamur: qd imitatus ē Suet. & alii plures. Cice, semp quod ego quidem scia sic: id acciperet ab alio: uicissimq; redderet. Et iteq;. Sed ego admiratiōe quadā uirtutis eius: Ille uicissim opiniōe fortasse nōnulla quā de moribus meis habebat: me dilexit. Idē **Quin.** apud quem & cæteros illius etatis non modo inuicem tali modo usurpat quale est in declamationibus inuicem sustinentes: inuicē innixi. i. alter atq; sustinēs & uterq; alteri innitens: sed ēt in sensu: cuius est uicissim: ut in lib. decimo. Tam cōtumeliosos in se ridet inuicem eloquentia: & q; stultis uideri eruditi uolunt: stulti eruditis uident. Et iterum: Neq; n. uideo quæ iustior acq; rēdi ratio: q; ex honestissimo labore: & ab his de q; bus optime meruerunt: q; si nihil in lucē præstent: indigni fuerūt defensione. **Pli.** posterior: Habes urbanas, inuicem rusticas scribe. In eadem significatione est mutuo: de quo modo attingi non solū in hac qualis est inuicē se amāt & mutuo se amāt: & mutuus amor: sed in ea de qua disputaui. Idem **Quintilianus** in eodem statim post loco. Ac ne tanq; pauper quidem mercedem accipiet: sed mutua beniuolentia utetur. i. respōdēte. **Cicero:** Fac me mutuo diligas: hoc est fac mihi in amore respondeas.

De scilicet & uidelicet.

Cap. xcyiii.

Scilicet & uidelicet uidentur significare id quod certe: sed usum suum habēt & præcipuū per amaritudinem quandam cum derisu permixtam: ut apud **Virgilium:** Scilicet his superis labor est. Et apud **Terentium:** Id populus curat scilicet. Et apud **Quintilianum:** Hoc uidelicet expectasti: ut ne captiosum esset officio tuo: maturius redisse: ex industria tempus triuisti. Nonnunq; sine hac acerbitate & interrogatione. Idem alibi. Sed ē uidelicet ultima quædam calamitatum rabies: & nouissime in furorem uota ipsa uertuntur. Nonnunq; post relatiuum si cut solet poni quidem. Nonnunq; & ante uel sine relatiuo. Et hi sunt fere modi utendi his duabus dictionibus apud doctissimos: apud quos uix reperias uulgo usitatissimum modum: cū ea quæ consue dicta sunt: per singula postea exponimus quale esset: Quattuor sunt uirtutes: scilicet & uidelicet. Prudentialusticia: Fortitudo. Modestia.

Laurentii Vallensis de lingua latina benemerentis elegantiaq; liber tertius. Et primo pœmium.

Elegi pxime quinquaginta digestoꝝ libros ex plerisq; iuriconsultoꝝ uoluminibus exceptos: & relegi cum libenter: tum uero quadam cum admiratione: primū q; nescias utq; diligentia: ne an grauitas, prudētia an æqtas: scientia reꝝ an oratiōis dignitas præstet: & maiori laudi danda esse uideatur. Deinde q; hæc ipsa ita in uno quoq; illoꝝ oīa sunt egregia & pfecta: ut uehementer dubites quē cui præferendum putes. Cui simile qddam: ut de ultima tantum parte: quæ ad nos ptinet: dicam. In epistolis Ciceronis admirari solebā: quæ cū a pluribus scribantur: oēs tamen ab uno eodemq; audacius dixerim. Si personas sustuleris: ab uno Cicerōe scriptæ uident. Ita uerba ac sentētiæ characterq; ipse dicendi ubiq; sui ē similis. Quod eo magis in iuriconsultis est admirandū: q; illi eadem etate cuncti extiterūt in eodē quasi ludō ac

schola instituti: hi uero inter se et saeculis distant: licet oēs post Ciceronem. Ideoq; quibusdam in uerbis ab eo differētes: quales oēs usq; a Virgilio atq; a Liuiio fuerunt. Nam Seruii Sulpitii ac Mutii Scaeuolae nil extat: sed alterius Mutii recentioris. Et prisca illi quidem iuriscōsulti, quales quāntiq; in eloquendo fuerint: iudicare nō possumus: quippe quoq; nihil legimus. Hic at q; inter manus uersatur: nihil est mea sententia: quod addi uel adimi posse uideatur: non tam eloquentia: q; quidem materia illa nō magnope patitur: q; Latinitatis atq; elegantia: sine qua oīs caeca doctrina est & illiberalis: praesertim in iure ciuili. Ut. n. Quint. inq;: Omnes ius aut in uerborū interpretatōne positum est: aut in aequi paruiq; discrimine. Et quantum momenti in uerborū interpretatōne sit: ipsi iuriscōsultorū libri maxime testantur: in hac praecipue laborantes. Utinam integri forent: ut certe isti non forent: q; in locum illum et Iustiniano uerante successerunt. Nota sunt eorū & nimis nota noīa: ut supuacuum sit ea p me recenseri: q; uix quātam partem iuris ciuilis itelligant: & ob imperitiā suā uelamentū: aiunt non posse doctos euadere in iure ciuili facundia studiosos: quasi iuriscōsulti illi aut rustice locuti sint. i. istorū more aut huic scientia nō plane satisfecerit. Quid de illis loquor? Ego mediocri ingenio & mediocri litteratura peditus: pfitentor me oēs q; ius ciuile interpretantur: ipsorū scientiam edocturū. Quod si Cice. ait sibi homini uehementer occupato: si stomachum moueant: triduo se iuriscōsultum fore: nonne & ipse audebo dicere si iurispiti nolo dicere: iuris imperiti stomachum mihi moueant: aut etiam sine stomacho me glosas in digesta trienio conscripturū: lōge utiliores accursianis? Meretur. n. merentur summi illi uiri nancisci aliquē: q; eos uere riteq; exponat: uel certe a male interpretantibus: & gothice potius q; latine defendat. Gothi isti qd ni & uandali existimādi sūt. Nam postq; hae gentes semel iterumq; Italiae influentes: Romam cōperunt ut imperium eorū: ita liguam quoq; quemadmodum aliq; putant: accepimus: & plurimi forsā ex illis oriundi sumus. Argumento sunt codices gothice scripti: quae magna uultitudo est. Quae gens si scripturam Ro. deprauare potuit: qd de lingua praesertim relicta sobole putandum est? Vnde post illoꝝ aduetum primū alterumq; oēs scriptores nequa q; facundi: ideoq; prioribus multo inferiores fuerunt. En quo litteratura Romana recidit? Veteres admiscebant linguā suā grācam: isti admiscunt gothicam. Neq; uero haec dico: ut iuris studiosos carpam: immo ut adhorter potius: psuadeamq; sine studiis humanitatis non posse q; cupiunt assequi facultatem: malintq; iuriscōsultorū: q; leguleorū similes esse. Nam ut uirgiliano uersu utar: O fortunatos nimium bona si sua norit Agricolas. Ita ego appellē iuri operam dantes fortunatos: si norint sua bona. Quae. n. disciplina. si quae publice legitur: tam ornata: atq; ut sic dicam: aurea: ut ius ciuile? An ut hic incipiam ius pontificium: quod canonicum uocant: qd ex maxima parte gothicum est? An philosophorū libri: q; ne a gothis quidem aut in uuadalis itelligerentur: quos ego ob hoc maxime errare: q; loquendi facultatē caruerunt: in libris meis de dialectica ostendo: quos iam edidissē: nisi amici me hos potius edere coegissent? An grāmaticorū quoq; propositum uidetur fuisse: ut linguam latinam dedocerem? An deniq; rhetoricorū: q; ad hanc usq; aetate plurimi circumferebantur: nihil aliud docētes: nisi gothice dicere? Vna superat iuris ciuilis scientia adhuc inuolata & facta: & quasi tarpeia arx urbe direpta. Hanc et isti gothi: non galli p specie amicitiae polluere atq; euertere tentauerunt euertereq; p̄gunt. Hanc ipse quātum in me erit: ut. M. Manilius p̄tegam: imo omnes q; hoc nomen p̄sententur: p̄tegere debent. Quod si fecerit: ut spero & opto: nō legulei: sed iuriscōsulti euadent. Quod ad meum autem hoc opus attinet: nō fraudabo iuris conditores debita laude. Tantum igitur deberi puto huius facultatis libris: quantum illis olim: q; capitolium ab armis gallorum atq; insidiis defenderunt: p quos factum est: ut nō modo tota urbs nō amitteretur uerum etiam ut tota restitui posset: ita p quotidianam lectionem digestorum & semp aliqua ex parte incolumis atq; in homine fuit ligua Ro. & breui suam dignitatem atq; amplitudinē recuperabit. Sed ad reliquū pergamus.

A De tanti & quanti cum suis compositis. deq; pluris & minoris. Cap. xcix.
 Tq; ut ab eo potissimū icipiā: quod nec ab aliquo q; sciam: traditū & traditu dignissimū est: duo tanti & quanti cōpositaq; ab eis tantidem: q; tiliber: & q; ticunq; totidēq; compatiua pluris & minoris: praeterea nulla alia nec cōpatiua: nec noīa: nec dictiōes queunt in genitiuo casu adiungi his uerbis emo: uenundo: ueneo: mercor: cōparo: aestimo: taxo: liceo: addico: distrahor: metior p̄ aestimo: cōstat: cōduco: loco: sceneror: paciscor: pāgo pepigi: cōdemno: postulo: & siqua sunt alia similis horū significationis. Neq; n. audiuius dici unq; uendidit hic patriam auri ut Achilles uendidit corpus Hectoris auri: Priamusq; illud redemit magni pōderis auri. Sed p̄ ablatiuum sic: Vendidit hic auro patriā: & Exanimūq; auro corpus uendebat Achilles. Haec Vir. Vale. quoq; lib. v. Magno ubiq; precio uirtus aestimaf. Quāti uero & tāti caeteraq; ut dixi: genitiuum nō mutat: ut Terē. in eunucho: Quid agas: nisi ut te redimas q; ti queas. Cur nō dixit quanto: ut cōgrueret cum illis minimo & paulo aut minimi & paxilli: ut cōgrueret cū hoc q; ti? Nisi qa tanti & quāti mutare non licet: & ab eis quae dixi composita. Quint. In pastu cadauerum. Hoc unum superat: ut deuectum tantidē uedētes. Et in Verrem Cicero. aiebat: Te tantidem aestimasse: quanti sacerdotem. Iuena. Quanticunq;

TER TIV S

domus constet. Idem quod ad prædicta comparatiua pertinet. Balnea sexcentis & pluris porticibus
empta Cur non dixit pluri: ut copularet coniunctio eosdem casus. Titus Liui. li. xlviii. Mancipia mi
nora annis. xx. quæ post primum lustrum decem milibus æris: aut pluris uenissent. Ea quoq; decē
tanto pluris: quanti essent: æstimarentur: adeo ut interroganti p eundem sæpe casum respōdere ne
queamus: ut Plautus in Epidico: Quanti eam emit? Vili. Quot minis? Quadraginta minis. Horati.
Quanti emptæ? Paruo. Quanti ergo? Obtusibus heu. Nam illud apud Cic. Quanti addictus? Mille
nummum. Non est illud mille genitiui: sed ablatiui casus: ut mox docebo: quasi millerario nummū
i. nummog. Et hæc quidem interrogatio est per genitiuum: responsio per ablatiuum. Aliquando e
diuerso: ut emisisti ne decem minis istum equum: imo pluris. Aliquando hi duo casus iuxta idē uer
bum hærent: ut emisisti istum equum decem minis an pluris? Quod si aduerbia forent: ut nonnulli
existimare solent: cur potius dictum est: tanti & quanti: pluris & minoris: non tanto & quanto: pluri
& minori: cum huiusmodi uerba utiq; ablatiuum desiderent? Cur non idem fit in cæteris compara
tiuis: quæ palam aduerbiantur. Non enim dicimus emi equum uilioris cariorisue q̄ tu: cariori uilio
riue q̄ tu. Sed uilius q̄ tu aut carius. Neq; uendidi melioris ædes peiorisue q̄ tu: sed melius peiusue.
Cur deniq; quod non minus mirandum est: hæc ipsa quæ nominaui: quotiens substantiuis maritan
tur: formam naturalem & legem uerboꝝ custodiunt? Excepto tantidem: q̄a est substantiuum: quod
ablatiuum datiuūq; non agnoscit tantodem: solasq; has uoces habet: tantundem & tantidē. Dicen
dūq; erit quanta pecunia istum equum emisisti: sicut quot minis? Iuue. Quāto metiris precio q̄ ni ti
bi deditus essem. Deuotusq; cliēs uxor tibi uirgo maneret. Liu. li. xxii. Hic miles magis placuit cum
p̄æcio minore redimendi captiuos copia fieret. Itaq; genitiuos illos tanti emi equum quanti potui
sic exponere non possumus: tanti precii & quanti precii. Sed hic tanto precio quanto potui. Et p̄ cō
paratiuum: ut illud Ciceronis: Nō pluris uendo q̄ alii: fortasse etiam minois: cum aliquem doces nō
ita exponas pluris. i. precii: & minoris: id est precii. Nam huiusmodi expositio fecit ut plærīq; fallerē
tur: sed sic pluris: id est pluri precio: minoris: id est minori summa.

De mea: tua: sua: cuiua.

Cap. c.

Non tantum in his causis quas ostēdi nonnūq̄ aliter respondemus: q̄ quomodo interrogati
sumus: sed et in tribus illis pronominibus de quibus pximo libro disputauī tam primitiuis:
q̄ deriuatiuis: quoq; diuersam conuicimus eē naturā: & præter hæc unum cuiuis cuiua
cuiiū: quod a ueteribus non inter noīa: sed inter pronomina numerabat: ut meus mea me
um: nec græci relatiuum unde hoc nomē descendit: inter noīa sed inter articulos collocāt: & nos p̄
nomina quædam articularia solemus appellare. Ideoq; ut dicimus mea est: sua est: tua est: & mea tua
sua interest: ita cuiua est & cuiua interest. Plautus in Epidico. Ego illū conueniā: atq; adducā ad te:
cuiua est fidičina. Cic. p̄ murena. Ea cædes potissimum crimini dat̄ ei cuiua interfuit: non ei cuiua
nihil interfuit. Igit̄ interroganti cuius hominis est hoc opus: respondebimus meū nō mei. Cuius do
mini hic fundus: tuus aut suus: nō tui aut sui. Rursus meū ne fundum possides an tuum? Respōde
bo neutrius uel illius. Interrogamus adhuc: responde musq; per uarios casus. Meū ne prædium ē an
illius: certe nō tuum. Similiter de cuius: ad quod nunq̄ respōdeas per eundem casum: nisi in tribus
pronominibus deriuatiuis: ut cuium pecus: respondeas meum uel illius. Interrogatur etiam per di
uersos casus: ut cuium pecus: tuum ne an Melibœi? Sed per talem dictionem nunq̄ respondetur: ni
si sic dicas. Est cuium est: uel est cuium esse debet: & siquid est simile.

De Tanti & quanti: magni parui.

Cap. ci.

Adem tanti & q̄ti positiua quoq; duo magni & parui sola in genitiuo iungunt̄ cum illis
geminis uerbis interest & refert: cætera at̄ uel aduerbialiter: uel in uoce nominatiui siue
accusatiui: & in primis horū compatiua suplatiuaq; magis & minus: maxime & minime:
atq; horū germana: multū: plus: plurimum: parū: paulum: paulillū: nihil: aliqd: & siqua sūt
alia. Tanti interest: quanti interest: magni refert: parui refer: ac multum refert: plurimum it̄est: ma
xime refert: magis refert: paulum refert: minus refert: parū refert. Quin et̄ non quomodo quattuor
hæc nomina id naturæ habent cum his duobus uerbis: ueꝝ et̄ cum multis aliis: ut magni æstimo:
parui facio: parui pendo: quantifacis: tantifacio. Sed cū huiusmodi uerbis nonnunq̄ alia nomina iun
guntur: ut plurima æstimo.

De mille & millia.

Cap. cii.

Atq; ut p̄missum exoluā: illud Cicerōis mille nummum singularis numeri esse: tum exē
plo eiusdē: tum præcepto. M. Varronis cōprobabo in philippicis. inuentus ē: q. L. Anto
nio mille nummum refert expensum. Et p̄ Milone: in quibus pp̄ infanas istas instructiōes
facile mille hominum uersabat. Qualia exempla plura repeterem: nisi Varronis præcep
tio satis eēt: q̄ in libris de analogia inqt. Cum p̄uentum ē ad mille quartū: assumit singulare neutrū
quod dicitur hoc mille denarium a quo multitudinis fit milia denariū. Et paulopost: Ut sic utrūq;
sine casibus uocis dicemus: ut hoc mille huius mille: ita hoc decies huius decies. Hæc hæctenus. Illū
quoq; p̄ter hoc addamus: mille hominū dici: milia uero hoīes nō dici. Cuius rei cā est: q̄ pp̄rie dici
mus mille homines: ut centum homines: milia hominum aut centenaria: uel turbæ bominum: hoc

substantiuum est: illud uero adiectiuum. Itaque non licet dicere milia hoies: quia duo substantiua non cohaerent sine copula. Neque in his ullus certus inesset sensus. Mille hominum dicere: quia mille substantiua: ut multum hominum pro multi hoies: ita mille hominum pro mille homines. Idem erit quod multum hominum: si milia singulare haberet: quia non habet nisi pro miliario: quod constat ex mille passibus: uel pro seminis genere. Vel more, Varronis: quia dicimus hoc mille: uel quia ut maxime reor: nec adiectiuum plane: nec substantiuum est: sicut hic & haec & hoc: iste: ista: istud: & non nulla alia pronomia. Nam caetera adiectiua non patiuntur sibi ita adherere adiectiua: ut pronomia. Dicimus. n. hic robustus messor: ista robusta mulier. Nec dicimus antiquus robustus messor: antiqua robusta mulier. At nomina numero sunt his pronominibus similia: ut centum aureae paterae: mille armatae naues. Ergo latine dicitur mille ex hominibus: sicut dicitur isti ex illis: quae locutio idem est quod mille hominum. Caeterae nomina numeralia siue substantiua: siue adiectiua sint: inter se iungi recusant: quia nec duo substantiua: nec duo adiectiua sola esse possunt: ut duo centum: tria mille: cum praesertim sint sua propria nomina: ut ducenta: trecenta. Et supra mille & milia: quod plane substantiuum est. Ideoque dicimus mille hominum duo milia hominum: non duo mille: tria milia: quattuor milia hoies: & deinceps. Nec ut dixi: tria aut quattuor mille: sed bis mille: ter mille: ut bis centum: ter centum: non duo centum: tria centum: aut ut aliqui docti loquuntur: ducentum: tercentum. Vir. Tercentum niuei tudent dumeta iuueni. Et alibi. Hic iam tercentum totos regnabit annos. Repimus tamen apud ecclesiasticos saepe hoc modo dici: quale est. Debebat decem milia talenta: & xii. milia signati: quod defendi non potest: nisi resoluas sic: signati duodecim milia talenta decem milia: quasi dicat numero duodecim milia: & numero decem milia: ut subite ligantur decem milia. Signati entes. xii. milia: nisi interponas substantiuum sic. Signati erant duodecim milia quod in altero exemplo fieri nequit: quo certe modo ipse non loqueretur: sed potius duodecim milia signati: aut duodecim milia signatorum: & decem milia talentorum: & duodecim milia dracmarum argenti. Cuius erroris: si error est: causa ut opinio mea fert: hinc fluxit: quod saepe legitur decem milia pondo argenti: quasi illud pondo sit nominatiui aut accusatiui casus: & non genitiui. Saepe decem milia quingenti pedites: non peditum. Ita cum numerus posterior defuerit: putat recte dici posse decem milia pedites: quod falsum est. Nam cum dicimus decem milia quingenti pedites: sic intelligimus decem milia pedites: quod falsum est. Quo saepe modo loquuntur: nec aliter loqui possumus. Atque ut nunc ad hoc quingenti subintelligimus pedites: ita ad illum milia subintelligitur peditum. Quale est in superiobus exemplis decem milia & ducenti signati: uel duodecim milia signatorum & ducenti: & ita in caeteris. Rarius autem reperitur mille pro milia. Nam illud quocumque te angariauerit mille passus: uade cum illo alia duo: subintelligitur milia passuum. Alioquin dixisset alios duos: non alia: uel potius bis mille.

De numeralibus.

Cap. ciii.

Ut quonia de numeris incepimus de ipsis aliqua dicere persequamur. Et primum hoc admonemus in quo plerique fallunt: treceni scribendum esse non triceni cum significat trecentarium numerum: quod syncopatum est: sicut caetera. Dicimus ducenti pro ducenteni: triceni pro treceni: quadringeni: quingeni: sexcenti: septingeni: octingeni: nongeni: uel nonigenti: pro quadringenti: quingenti: sexcenti: septingenti: octingenti: nongenti uel noningenti. Centeni autem & mille non syncopantur: quia non sunt plerumque dictiones: sicut superiores. Triceni autem caret syncopa: sed immutauit g in c: sicut uiceni pro uigenti: & triceni pro trigeni. Est enim simillima uocis c & g: quae admodum d & t: pro quod dicimus quadringenti pro quatracenti: in quo nomine & t in d: & c in g mutatum est. Atque quoniam dixi quosdam falli similitudine uocum: recenseamus haec ipsa infra centum: ut supra centum fecimus. Dicimus igitur singuli: bini: terni: quaterni: quini: seni: septeni: octeni: noueni: deni: undeni: duodeni: ternideni: quaternideni: quindeni: senideni: uel deniquateni: deniquini: deniseni: denisepteni: deniocteni: deninoueni: uiceni: uiceni singuli: uiceni bini: uiceni terni: uel ut postea ostendemus singuli & uiceni: bini & uiceni: terni & uiceni: & ita deinceps: tum treceni: quadrageni: quinquageni: sexageni: septuageni: octogeni & non octuageni. Octoginta. n. dicimus non octuaginta nanageni non nouageni. deinde centeni. Ideoque autem haec nomina in plurali protulimus: quod in prosa scribentes fere plurali utuntur: in carmine frequentes est singulari. Ei singularem quod hoc hominum numerum non prosa oratione scribendum ait Priscianus esse: sed poetarum. Ut Virgi. Gurgite septeno rapidus mare summouet amnis. Verum tamen non tantum poetarum uideo esse: sed nonnunquam etiam aliorum: ut Plin. lib. xvi. Traduces gallica cultra binis utrinque lateribus: si pars quadrageno distent spacio quaternis uiceno inter se obuii miscentur. Et in. xx. Altera maior foliis lateque modo inclusa quoque: quia septeni est. Et in. xxvi. Prodigiola sunt quae circa hoc tradit Theophrastus auctor: alioqui grauis septuageno coitu durare libidinem tactu herbae: cuius nomen speciei que non posuit: septuageno: id est septuaginta coitibus pro singulis noctes: Nam ita haec nomina exponuntur: ut creabantur olim bini consules: id est pro singulos annos. Ut tunc ergo oratores legitima significatione hoc uominum biuus enim siue bini significat singulis duo: ternus siue terni singulis tres: quaternus siue quaterni singulis quattuor. At poetae non ita. Septenus. n. gurges non est singulis septeni: sed tantum septeni uni flumini Niso. Nec in singulari modo significatione hac abutuntur: uerum etiam in plurali: ut idem. Per duodena regit mundi sol aure

TERTIVS

as astra. duodena astra pro duodecim astra. Ad hæc septeno Priscianus exponit septenario: quod mihi non placet: cum inauditum sit flumen aliquod habere septenarium alieum: & fontem edere septenarium riuum. Siquidem hæc nomina numerum aliarum rerum quæ non nominantur: indicant non multiplicationem sui ipsorum: ut lapis centenarius: non quod sit centuplus lapis: sed centum librarum: homo centenarius: non quod sit centum geminus: sed quod habeat centum annos: grex centenarius: non quod sint centum greges: sed grex centum capitum. Rursus non dicimus centenariam librâ sed centuplam non centenarium annum: sed centuplum annorum. tamen dicimus centenarium: septenarium: duodenarium numerum. Siquis est numerus: omnia complectitur: est centenarius siue decenarius: siue alius cuius numerus cæterarum rerum: librarum: annorum similiuq;. Ideo recte dicimus centenarium numerum annorum ingressus est: non autem centenarium annum: & millenarium numerum pondo portat: non autem millenaria pondo. Poruisset igitur Priscianus commodius exponere septeno gurgite: pro septenarii numeri gurgite: Qua expositione uti solemus in illis numerabilibus: quæ ultimam numeri eius significant: decimus: undecimus: centesimus: millesimus. i. qui ultimus est ex decem: ex undecim: ex centum: ex mille. Aliquando sic. Hoc aurum attulit centesimum: illud sexagesimum: tuum uero trigessimum fructum. i. centenarii numeri: sexagenarii: tricenarii: uel centuplum: sexagintuplum: tricentuplum. Pli. xviii. li. Admiscetur huic far: ut mitiget amaritudinẽ eius: & tamen sic quoq; ingratisimum est neutri nascitur qualicumq; solo cum centesimo grano: ipsumq; pro letamine est. Non ultimum granum e centenario numero intellexit: sed grana centenarii numeri: siue granum centuplum siue centenum: eo modo quo antea dixit uicino. Hac etiam ratione appellata quadragesima: quod quadragesima dies continet: quo uocabulo eloquentissimi christianorum utuntur quidam et quinquagesima: sexagesima: & septuagesima. Atq; ut ad rem redeam: utimur superioribus illis nominibus crebrius in plurali numero: singuli: bini: terni. Trium igitur cum habeat singularem numerum: apparet non esse naturæ istorum: quinimmo non memini comperisse me illud in plurali: licet & singulare prarum sit: ut trinum nundinum. Promulgari. n. debebat antiquitus rogatio apud romanos trino nundino: ut opinor. s. nundino: quod aut tribus in locis uno die: aut tribus diebus uno in loco celebrabatur: ut trimus trium annorum: ita trimus trium dieum aut trium locorum. Priscianus ait triundinum pro triundinag: Ciceronis exemplo pro Cornelio primo. Ex promulgatione triundinum dis ad ferendum potestasque uenisset. Quod si ita esset: a tris compositum esset: non a trium: ut ait Priscianus sicut trinoctium. Sed forsitan pro appocopam dicimus trinundinum pro trium nundinum: aut plane trinum nundinum. Quin. li. ii. Siue non trino forte nundino promulgata: siue non idoneo die: siue contra intercessionem uel auspicia: aliudue quod legibus obstat: dicitur lata esse uel ferri. T. Liui. lib. iii. Postquam uero comitia decemuiris creandis in trinum nundinum indicta sunt. Idẽ lib. v. nisi editioni menda inest: ait. Antea trina loca cum contentione summa patricios explere solitos: nunc iam octo iuges ad impia obtinenda ire. Donatus tamen hoc nomine utitur & discipulus eius non tamẽ magistro indoctor Hieronymus: cum alibi: tum ad Marcellam & trinam negociationem: tria postea confessione deleuit. i. triplici. Cæteri quoque eodem nomine utuntur: unde dicta est trinitas trium personarum una diuinitas. Serui. super illud Virgilianum. Terna arma mouenda ait figura poetica. Nam trina debuit dicere. Arma. n. sunt tantum numeri pluralis. Sed hæc ratio Serui quod sit efficax: ipse uiderit qui uult hoc nomen aptum esse nominibus numeri pluralis: quod etiam reperimus coniectum cum nominibus singularem numerum habentibus. Et quid præterea dixisset: si apud Virgili. foret quaterna arma: nunquid legendum esset quatrina? Verum non est trinum de numeo eorum de quibus disputauimus: quorum singularem non frequentari ab oratoribus diximus: sed a poetis & quidem improprie: etiam nonnunquam improprie pluralem: quod aliquando ipsi quoque oratores faciunt: sed necessitate in his nominibus: quæ singulari carent: ut codicilli: licet Iustinianus utatur: ut liberi & pugillares: ut uuptiæ: ut arma: castra: aut si non carent: suntque diuersi generis: ut nundinum & nundinæ: delitium & delitiæ: uel diuersæ significationis: ut hæc ædes: hæc hædes: uel diuersi & generis & significati: ut epulum: & epulæ. Necessarium est autem dicere binos codicillos & ternos & quater-nos: non duos: tres quatuor: ratione dictate. Quid. n. si de diuersis codicillis dicendum mihi sit: quomodo dicam? Duos codicillos scripsit pater unum ad me: alterum ad uxorem. Illud unum & illud alterum ad quod refertur: ad codicillum: quod non reperitur. Dicendum est ergo unos: quod si unos: ergo & binos dicendum erit. quod & Ciceronis exemplo liquebit. Duplices similitudines esse debent unæ regum: alterum uerborum. Quod si dixisset duplex similitudo: subiunxisset: una regum: altera uerborum. Verum quia in plurali locutus est: non putauit alteri numero locum esse oportere. Dicamus ergo binos codicillos: non duos. Rursus duo testamenta: non bina: de cuius naturæ nominibus quibusdam nomina faciamus mentionem: si tamen illud admonuerimus ex prædictis colligi utroque modo posse dici. Relinquo filiis meis testamento singulis: siue cuique si multi siue utrique si duo fuerint: dena prædia: uel singulis: siue utrique decem prædia: cum ego & fratres mei ex bonis paternis habuerimus singuli siue unusquisque: siue uterque singula prædia: uel singuli: siue unusquisque sine uterque unum prædium. Quæ etiam uno loco coniunxit Cicero in paradoxis: Capit ille ex suis prædiis sexcetera tertertia: ego

centena ex meis. Non dixit aut sexcenta & ceterum: aut sexcenta & centena: quæ tamen diuersa sunt intelligamus ab illo sexcenta capi uno anno: non singulis annis. Ego tamen puto scribendum esse sexcenta & non sexcenta. Multa hic & multifaria uitiose dicta repetere liceret: Sed uereor tantos uiros carpere: unde tantummodo dixerim ex.iii.lib.Regum: Septena rætiacula in capitello uno: & septena rætiacula in capitello altero: Cum dicendum esset Septem in uno: & septem in altero: aut septena in singulis: aut septena in utroque. Et si fuissent plura duobus: Septem in unoquoque. Eius conditionis est illud in eodem libro: Quod abscondiderim de prophetis domini ceterum uiros: quinquagenos & quinquagenos in speluncis: hoc modo non recte dicitur: sed eo modo quo paulo ante dictum erat. Tulit ille ceterum prophetas: & abscondit eos quinquagenos in speluncis: id est in singulis speluncis quinquaginta. Quidam iuris studiosi accipiunt dena pro uiginti non intelligentes significari singulis duorum decem: de quorum imperitia quid multum dicendum: quum putent recte dici una quinq; quasi una sit nomē & non aduerbium? Ne illud quidem obticebo: quemadmodum superius ostendi: nomina illa supra centum sincopari: infra uero centum mime. Ita e diuerso aduerbia centum sincopari: ultra non sincopari: ut uities pro uiginties: trities pro triginties: Deinde quadragies: quinquagies: sexagies: septuagies: octogies: non octuagies nonagies. Cætera non sincopantur: quinquies: sexies septies octies nonies decies ceteries duceties treceties quadringenties septingenties: octingenties noningenties millies. Deinde bis millies: termillies: quater millies quingies millies decies millies: uities millies: & deinceps cætera. Nunc ad institutum redeamus: ab hoc potissimum nomine incipientes.

Littera in singulari quid significet: & quid in plurali.

Cap. ciiii.

Littera in singulari numero significat elementum ipsum: ut a. uel. b. uel manum scribetis: ut ad Atticum Cicero: Nam Alexidis manum amabam: quæ tam prope accedebat ad similitudinem tuæ litteræ. In plurali uero epistolam: præterque apud poetas qui pro epistola uersus gratia in singulari semper utuntur: ut Ouidius: Quam legis a rapta Briseide littera uicit: Nam Cicero ad Cælium scribit ad se nullam litteram Bibuli misisse: ita ut ait quasi nullum uerbum misisse: quod ut uehementer extenuaret: non dixit uerbum aut syllabam: sed litteram. Frequentissimum igitur est litteræ pro epistola: Inter quæ duo nomina hæc elegantia differetia est: quæ dicimus unam epistolam: unas litteras: duas tres quattuor quinq; epistolas. Binas uero litteras: ternas quaternas quinas senas septenas octenas nouenas denas. Nunquam aliter quale esset: unas binas ternas epistolas: duas tres quattuor litteras. In hoc tamē conueniunt: ut dicamus dedi singulis uel unicuique uel utrique siue singulas litteras: siue singulas epistolas. Item in maiori numero non conueniunt: ut dedi singulis duas litteras uel binas epistolas: sed binas litteras & duas epistolas: non autem secus de quo iam dixi. In quo obseruandum est de cæteris quoque uocabulis: ut si dicas. Accepi abs te binas litteras: non subiungas: quarum alteris respondi per proximum tabellarium: alteri nunc respondeo: sed alteris. De epistola uero apertum est: ut accepi duas epistolas: quarum alteri iam respondi: alteri nunc respondeo. Cicero fere ait: accepi litteras: accepi epistolas. Plinius frequenter etiam recepi nisi libri medioli sint.

Aedes in singulari aliter accipitur: aliter in plurali.

Cap. cv.

Aedes in plurali accipitur pro domo: nec unquam aliter: ut meas aedes non proscribam. In singulari atque adeo in plurali pro templo: ut Cicero philippico libro primo. Ex eo die quo in aedem Telluris conuocati sumus: in quo templo quantum in me fuit: ieci fundamenta pacis. In quo templo. id est in qua aede Telluris. Sed hac in re differt a templo: quæ semper in utroque numero habet adiectionem ut in aede iouis Mercurii Mineruæ. in aede Concordiæ Telluris Honoris Virtutis. in aede sacra. Et in plurali sacras aedes: aedes deorum: aedes nympharum. Nam cum ait Lucretius de Ioue loquens: Ipse suas aedes disturbat: perinde ac si dixisset Iouis aedes. Igitur pro templo dicimus duas tres quattuor deorum aedes: duas sacras aedes. pro domo binas ternas quaternas binas priuatas aedes. Aeditui autem ab aedibus sacris quas tuetur appellati sunt: non a priuatis. Aediles quoque a sacris aedibus dicti sunt: quibus curandis præpositi erant. Aedificare autem magis ad domos hominum spectat quam deorum. Nec domos tantum: uerum etiam naues: ut Cicero: Qui cum maximas aedificasset instruyissetque classes. Neque hoc indignum est admonitione eum cui domus aedificatur dici aedificare: ut idem de consulari uiro inquit: Qui cum aedificasset in palatio plenam dignitatis domum. Similiter in cæteris uerbis: ut Horatius de prædicatoribus Diruit: aedificat: mutat quadrata rotundis.

Liberi: pugillares.

Cap. cvi.

Liberi pro filiis singularem non agnoscit: cuius natura & a superioribus dissentit. Nam ut dicam lego Titio ternas aedes: unas in foro: alteras in ianiculo: tertias in Subura. ita non dicam ex ternis liberis meis unos: alteros: tertios: sed ex tribus liberis meis: unum in alienam familiam dedi alterum abdicauit. tertium heredem institui. Cuius rei causa est. quæ cum dico unum alterum tertium adiungi solet filium: & tres liberos quasi tres filios: quod ita non fit in aedes: in litteras: nisi subintelligas domum & epistolam. Sed quod facies in cæteris: in nuptias: in pugillares: absurdum sit dicere unam nuptiam: unum

TER TIVS.

pugillarem. Pugillares autem significat tabellas cereas: siue ligneas: siue alterius materię in quibus stilo scribimus. Liberum tamen pro filio: & apud Quin. & apud Paulum Caiumq; reperio.

Hortus.

Cap. cvii.

Ortus quoq; eiusdem naturę est. Nam in singulari pluraliq; pro hortis holitorii accipiuntur: id est holera producentibus. Est enim holus omnis herba satiuu: qua uestimur: & cuius foliis & caule in edulium utimur. Horti uero in plurali arboribus confiti dicuntur: & amcenitatis uoluptatisq; causa parati. in superiore igitur significatiōe dicimus: unum hortu: duos: tres: hortos. In posteriore binos: ternos hortos: nisi alicuius auctoritas aliud sibi uendicauerit.

Odor.

Cap. cviii.

Dor huic simile est: qua uoce notum est quid in utroq; numero significatur: in plurali uero tantum odoramenta: ut odores ex Arabia sunt. Hoc tamen nomen raro cum numerilibus iungitur: sed cum aliis adiectiuis.

Commeatus.

Cap. cix.

Ommeatus autem & siqua sunt similia: non recipiunt talem ambiguitatem: siquidem superiora in uno sensu habent utrunq; numerum: in altero tantum pluralem hoc in altero tantum singularem. Est enim commeatus in singulari tantum pro facultate ad tempus a militia: ab alioque ministerio recedenti quam prębet militi imperator prępositiue inferiori: eundiq; quo uelit ad pręscriptum diem reuersuro. Licet Liuius li. xxxiii. ait. Magna pars sine comitatibus delabebatur. In utroq; autem numero pro cibariis ad alimoniam reipublicę: aut exercitus: aut alicuius multitudinis: interdum etiam priuatim. Cicero pro lege manilia. Jam commeatu & priuato & publico prohibemur.

Nō semp ad dignitatem referri quando qs de se numero plurali loq̄t.

Cap. cx.

His quę dixi colligi potest non ueq; eē quod aliq; uolunt: quotiens auctor in numero plurali loq̄tur: declarari dignitatem q̄dam: & ut sic dicam magisterium. Quid. n. causę eē cur hęc noia pluraliter non singulariter efferantur? Quid Athenę potius q̄ Athena: q̄ Roma potius q̄ Romę: Sed ne in re apta dicam pluribus huic opinioni repugnati: cū ipa rhetorica ars quę iubet nos uti modo plurali p̄ singulari: modo singulari p̄ plurali: tum plura expleat: adeo ut uno atq; eodem loco de se orator in utroq; numero loquatur. Vir. O Melibœe deus nobis hęc oia fecit. Nanq; erit ille mihi semp deus: illius aram. Sæpe tener nostris ab ouilibus imbuter agnus. Ille meas errare boues: hic de se loquens. Tityrus: nunc nos: nūc me ait. Home. quoq; xiii. lilia. *ῥουαίητοι εὐχος ἐνικλισίησι λελειπται οἱς οὐ μὲνος πρὸς γὰρ κατὰ μένο μρι* *ῥευκέ κς ογ* Et in p̄sa: ut Quin. in agro redempto. Vtinam hęc salutem mihi fero fata pręstaret ut residuum laborantis animę in tuo poneremus amplexu. Et. C. in phili. quod exemplum in aliū etiam usum uolo asserre. plixius. Ait igitur. Itaq; ego ille: q; semp auctor pacis fui: cuiq; pars pręsertim ciuilis: q̄q; omnibus bonis: mihi tamen in primis fuit optabilis. Omne. n. curriculum industrię nostrę in foro: in curia: in amicor; piculis ppulsandis elaboratum est. Hinc honores amplissimos: hinc mediocres opes: hinc dignitatem siquam habemus: consecuti sumus. Ego ita pacis: ut ita dicā: alumnus: q; q̄tuscūq; sum: nihil. n. mihi arrego: sine pace ciuili non fuissē: piculose dico: quę admodum accepturi. P. C. sitis horreo: sed p̄ mea p̄petua cupiditate uestrę dignitatis retinendę & augendę: quęso oroq; P. C. ut primo si erit uel acerbum dictu: uel incredibile: a. M. C. esse dictū existimetis sine offensione quod dixerō: nec id prius q̄ quale sit explicanero: repudietis. Ego ille dicam sapius pacis semp laudator: semp auctor: pacem cum. M. Antonio esse uolo. Hęc in eo quoq; finem retuli: ut ostenderem oratores: cum ineptę orationi aliqd indignius inseruerunt: redire iteq; ad id qd̄ inceperant: aliquando eēt frequentius memorię indicium reficiendę gratia: uel eodem uerbo repetito: ut in pximo exemplo: uel q; idem efficiat: ut apud eundem & i eodem ope. Collegam tuū aiūt in hac sua fortuna: quę bona ipsi uidetur: mihi ne grauius q̄ppiam dicam: auor; & auunculi sui cōsulatum si miraret: fortunatior uideretur: sed eum iracundum audio factum: aiunt & audio idem efficiunt.

Questus aliud: aliud quęstus.

Cap. cxii.

Vestus in plurali p̄ q̄rela a q̄ror. unde fit cōqueror: cuius datiuus & ablatiuus eē q̄stibus ut portibus. Quęstus cuius i utroq; nūero plurali datiuus & ablatiuus eē q̄stibus e q̄ror: unde fit cōgro: deriuat p̄ syncopā a lupino q̄stū: significatq; lucę nūmariū. Nā lucę uocamus eēt nō nūmariū: uelut amicitia: gloria: scientia: ceterorūq; huiusmodi. Quęstū quoq; nonnunq; p̄ actiōe ipsa atq; artificio lucrādę pecunię: ut apud Cic. Nā de artificii & q̄stibus: q; liberales habēdi sunt: q; sordidi. Et Quin. Nā ut primū lingua eē cœpit i quęstu: institutūq; eloquētię bonis male uti: q̄stu dixit: q̄si acq̄sitiōe.

Scala: pondo.

Cap. cxiii.

Cala q̄busdā i singulari usurpat. Salu. Cū aliis q̄busdā ostēdi pluralē tantū hēre: cū dixit i iugur. Deinde ubi unę atq; alterę scalę cōminutę sūt q; supstiterāt: afflicti sunt. Nō dixit una atq; altera. Pōdo at̄ caret singulari nūero teste Foca. Dicimus at̄ duo pōdo: tria pōdos: nō bīa pōdo aut terna pōdo. Quī. i. p̄rio: Quid q; q̄dā singula p̄culdubio uitiosa sūt iūcta sine rēp̄hensione dicunt. Nā & dua: & tre: & pōdo diuersor; genęq; sūt barbarissimi. At duo pōdo & trepōdo

usq; ad nostram ætatem ab oibus dictum est: & recte dici Messala confirmat. Forsan huius rei causa est q; sicut supius de libris diximus: ita hic siqs ita loquatur. Relinquo liberis meis duo pondo auri altez signatum: altez rude: intelligitur libram. Idem est. n. duæ: tres: quattuor libræ: quod duo: tria quattuor pondo. Quidam existimant aliud esse: cum legant apud Liuium lib. xxii. Argenti pōdo bi na: & sex in militum libras præstaret: cum legendum sit selibras. Quidam etiã singularem huic nomini dant & huius ipsius auctoris si editio uerax est: nonnulla exempla sunt: quale est etiã Columellæ. Scyllæ aridæ pondo libram & quadrantem adiici oportere: sed nunc p pondere uidetur accipi. Huius cōditionis est ludus & ludi. Sed hoc in altez libz reseruamus: Nūc aliqd etiam de numeris.

De numeris.

Cap. cxiii.

DLato uno & octogesimo anno scribēs mortuus est: Isocrates quarto & octogesimo anno unum librum: qui penathenais in scribitur: scripsisse dicitur: uixitq; quinquennium postea. Cuius magister Leontinus Gorgias centum & septem annos compleuit. Hæc Cicero uisus ex uerbis datur intelligi ante centum præponi numez minorem. post centum uero postponi. Quod Quin. quoq; confirmat: cum ait Arriū autem scriptores antiquissimi Gorax & Thifias seculi: quos insecutus est uir eiusdem insulæ Gorgias Leontinus: Empedoclis ut traditur discipulus. Is beneficio longissimæ ætatis. Nam cētum & nouem uixit annos: cum multis simul floruit. Et paulo post: Nam & Isocratis præstantissimi discipuli fuerunt in omni studiorū genere. Eoq; tam seniore. Octauum. n. & nonagesimum compleuit annum: pomeridianis scholis Aristotes præcipere artem oratoriam cœpit. Hoc tamen uidetur fieri intercedēte copula. Nam ea sublata ut quisq; numerus maximus est: ita primo loco præponitur duntaxat citra centum ut maior. xxv. annis non autem maior qnq; xx. annis: etiam in illis quæ supra tractaui numeralibus: uiceni singuli: uiceni terni: aut singuli & uiceni: bini & uiceni: terni & uiceni. Supra centum naturalem ordinem sequimur: ut superiora exempla docent: centum & .vii. compleui annos: cētū & .ix. uixit annos. Pli. li. vii. natu. hi. Centum & .xx. annos Parmæ tres edidere. Bruxulli unus. Fauentia una mulier centum. xxv. Parmæ duo: centum triginta Placentia unus. Fauentia una mulier centum. xxy. Bononia. L. Terenti. Marati filius: Armini uero Maponias sex & quinquaginta. Tercula centum. xxxvii. citra Placentia in collibus oppidum est Velleratum in quo. ccxx. annos sex detulere. Quattuor uero centenos uicenos. Vnus centum quinquaginta. M. Mutius Marci filius Galeria scelix. An ne pluribus moremur in re confessa. In regione Italia octaua centum annoz censi sunt homines quattuor & quinquaginta Centenū denu homines quattuordecim. Cētum uicenum quinum homines quattuor: centum tricenum homines quattuor: centum tricenum quinum aut septenum totidem: centum quadragenū homines tres. Idem tamen Pli. Paulopost ait: ut tamen in septenum & quinquagesimum atq; centesimum uitæ duraret annum. Ex quo apparet sine copula maximum quenz numez præcedere: cum copula non nihil uarie præsertim retrorsum cundo. Adhuc quæ diximus & quæ recitauimus exempla intra numerum millenarium sunt: sed in ipso quoq; maximum quenz numerum semper præponimus. Vt natali domini saluatoris anni sunt mille quadringenti triginta octo: uel mille & quadringenti ac triginta octo. Illud tamen non tantum in milibus eandem esse naturam: atque in numeralibus citra centum: ut milites nostri sunt sex & uiginti milia: non autem uiginti & sex milia. Vel milites nostri sunt. xxvi. milia: siue militum nobis sunt. xx. milia: siue milites nostri sunt uiti es mille: siue nobis singulis sunt decies: siue dena milia militum: siue nobis singulis sunt decem milia militum. Omnia autem quæ locuti sumus: ultra uicesimum numerum intelligi uolo. Nam decem & septem: decem & octo: decem & nouem: normam illam quam dixi: non tenent. His inferiora ne ipsa quidem seruant suam legem. Illa. n. conuictionem interpositam habent hæc non habent. Verū tamen nec habere possunt cum sint composita: nec plura: sed singula nomina undecim: duodecim: tredecim: quattuordecim: quindecim: sedecim: sicut illa quoq; composita atq; unica sunt nomina: undeuiginti: duodeuiginti: undetriginta: duodetriginta: undecentum: duodecentum: hoc est uno aut duobus demptis: de uiginti: de triginta: de centum: ut Ab incarnatione saluatoris sunt anni mille quadringenti: duo de quadringenta. Et per denominatiua: ut Ab incarnatione agitur annus millesimus quadringentesimus: dnodequadagesimus. Plinius lib. xxxv. natu. hi. Duo enim de uigesima olympiade interit Candaulus. Licet plæriq; exemplaria habeant duodeuiginti olympiada. Idem proximo lib. Atq; adeo duodequadragenū pedum Iulullei marmoris in atrio Scauri collocati: duodequadragenū pro duodequadragenorum. Titus Liui. lib. primo: duodequadagesimo ferme anno

Dest: quo; regnare cœperat Tarquinius Domus. Cap. cxiiii.
 Omnis duos genitiuos hēt: unū secūde: altez qrtæ: domi & domus. sed prior seruat locū ubi q; manet: posterior corpus ipm atq; ædificiū qd ex pietibus cōstat & tecto: ut domi maneo: nō domus: & ptē domus demolitus sū. Supiora domus ascēdi: nō domi. Nā illud domus meæ impiū teneo: nō p loco accipit: sed p familia quæ cōtinet ædificio figurate cōtinēs p cōtento: q; etiam licet dicere domi meæ qsi in domo mea. Quod at idē sit in domo & domi notū ē. Vnū tamē afferā exēplū. Quin. lib. v. In domo furtū factū habeo: q domi fuit. Darius tantū quar

æ est. Accusatiuus indifferentis, Ablatiuus secundæ. In accusatiuo & ablatiui: uel cū præpositiōe: uel sine præpositione loquimur: ut reuertor domū uel ad domū: ex eo domo uel e domo: & sū in domo uel domi: hoc grammaticū est: illud uero latinitatis & elegantia: hunc genitiuum secundæ nō coniungimus: nisi cum tribus siue quinq; p̄nominibus: meæ: tuæ: suæ: nostræ: uestræ: & uno nomine alienæ ut Ego uiuo domi meæ: nō uiuo domi tuæ: erā domi suæ: nostræ: non uestræ: domi habitare uolo. Cic. in libris ad Herē. Qui cū ista ætate & forma alienæ domi uolo dicere. Quidā uolūt illud domi aduerbialsicere. Sed quomodo cōiungeretur cum adiectiuis: Quod si q̄do hæc quinq; p̄nomina adiectiua supprimant: tamen subintelliguntur: ut domi ero. i. meæ domi erimus. i. nostræ: domi eris erit siue. i. tuæ aut uestræ: domi erat aut erunt. i. suæ: sicut in altero sensu: & in plær̄ isq; nominibus p̄tē domus locaui: i. altera p̄tē ip̄e habito. i. p̄tē domus meæ. Et pater mihi iussit: mater te uocat: frater nos expectat: hoc est pater meus uel noster: mater tua uel nostra: frater noster. Quando at̄ hic genitiuus secundæ regit alterę genitiuum siue p̄nomen: siue nomen: certum est ut ego eram domi illius domi huius: domi Cæsaris: domi pompeii: domi autē publicæ: domi priuatæ: domi honestæ: domi infamis: domi paternæ: domi maternæ habito: & similia nō licere dicere iam tradimus.

De quisquis & quicquid: quicquid: & quodcunq;.

Cap. cxv.

Visq; & quicquid p̄ eodem accipi solent: ut Quisq; es huc uenias. Quicquid & quodcunq; nō accipiunt p̄ eodem: cum alterę sit substantiuum: ut quicquid festiuū: quicquid molle: quicquid tenere: quicquid iucunditatis: quicquid gaudii: quicquid pecuniæ. Alterę adiectiuum: quodcunq; cælum: quodcunq; scutum: quodcunq; iaculum. Eius differentia causa est q̄ uoces hæc in masculino conuenientes in neutro postea discordant. Erat. n. quicquid & uox significatio similior: si reperiretur eo modo quo dicimus quicquid & quicquid. Quodq; n. siue unum quicquid componitur a quod: sed ut nō repitur quidemq;: ita nec quodquid. Illud nāq; componitur ex q̄ quæ quod: hoc at̄ ex quis & qui: caretq; genere foeminino: quinetiā masculino in accusatiuo casu: tātūq; habet nominatiuum q̄sq;: quicquid accusatiuum quicquid: ablatiui quoquo: tum in masculino: tū in neutro: nōnunq; in foeminino quaquā: ut apud Suetonium de uita Titī. Galba mox tenente temp. missus ad gratulandum: qua iret: conuertit hoies: quasi adoptiōis gratia accerseret. In accusatiuo quoq; in alio genere q̄ neutro: sed apud oratores. Plautus in captiuiduo. Nā meus balista pignus ē: cubitus catapultæ: humerus aries: tū genu ac quicquid iecero ad terrā dabo: dentilegos oēs mortales faciā: quicquid offendero. Quicquid. i. quicquid: Sergius autem donatū commentans ait: Vtraq; parte declinatur hoc p̄nomen q̄sq;: cuiuscuius: cuius: quēquem: quisq;: quoquo: quicquid: quorū quoq;: quibusq;: quosquos: quicquid: quibusq;: Noli putare hoc casu declinatiōis eē: ut apud Cic. remansit cuiq; Hæc Sergius. Igit̄ cum sit compositum quicquid ex quid: quodcunq; ex quod: debuit illud eē substantiuum: ut quid & aliquid: hoc adiectiuum: ut quod & aliquod. Dicimus enim quid feci: nō autem quod feci: aliquid feci: nō aliquod feci. Item quod malum feci: nō autem quid malum feci: sed quod mali: & scio quid faciam: nō autem scio quod faciam. Video quid facis: sapius q̄ uideo quod facis: Ita & cætera ab his composita: quiddā: quoddam. Nam quiddā adhæret adiectiui: quoddam substantiui: ut mirabile quiddam: obscœnum quiddam: quiddam maius. Et quoddam templum: quoddam nemus quoddam antrum: oppidum quoddam: in quo nulli fere errant. Hic aut̄ multi p̄ quicquid ponentes quodq;: ut optimū quicquid: honestissimum quicquid: saluberrimum quicquid: ubi non liceret poni quodq;. Ex his liquet exemplis optimum quodq;: prædium: honestissimū quodq;: consilium: ex iumentis q̄ cepi: decimum quodq; sit tuū. Nam substantiui natura est coniungi cū adiectiui: adiectiui uero cū substantiui: quasi connubio quoddam. Ideo ubicunq; est substantiuum: desiderat adiectiuum: quasi cōiugem impatiens alterius substantiui. Rursus adiectiuū: sine substantiui tanq̄ sine uiro eē nō pōt cum altero adiectiui nihil cōsortii habēs. Eoq; factū est: ut hi quos dixi: errarent: q̄ q̄doq; uidetur sine substantiui esse quod: ut Reliq; mihi pater multa prædia: quoq; optimum quodq; mihi sublatum est. Sed omnibus liquet subintelligi substantiuū sic: optimum quodq; prædiū. Quicquid at̄ idem esse quod unumquodq;: ante significaui Quin. Nec causas cur quicquid eorū accidat: p̄sequi p̄posito op̄i necessarium est. Hoc quoq; addamus: quid solere usurpari p̄ in quo: ut apud eundē: Quid tibi tātū mali feci: quid offendi: Et alibi: Siquid offendi. Cice. in Lælio. Quid. n. indigens Africanus mei: Eodem modo nihil: ut nihil te offendi. De differentia at̄ inter quiddā & aliquis siue quispiam: siue quisq; q̄ illud certum hominē: hoc unūquenlibet significat: in libris dialectice disputauimus. Hic tantum admonendum est quosdā his posterioribus eo modo uti: quo ego nō uter̄ p̄ illo superiore. Ut Hieronymus qui libz de hebraicis quæstionibus exorditur: Qui in illis principiis libroz debeā secuti si opis argumentū p̄ponere: cogor prius respondere maledictis Terentiū p̄piā sustinens: qui comœdiæ p̄logos in defensionem sui dabat: ego dixisse quiddā potius q̄ quippiam. De certo. n. crimine loquitur: nō de incerto. Idem est enim quippiam quod aliquid. Sed de hoc i libris his quos dixi lauius. Sed forte Hieronymus scriptum reliquerat quiddam: & librariū in quippiam mutauerunt.